DOMINICUS del Pico Aragonensis à Sarinena, Ordinis Minorum Hispanus, in 1. parte sui Trilogij, de Ordinaria conversione peccatoris, &c. Serm. 23. feriæ 4. post. Dominicam 4. Quadragesimæ, de Quinto malo, & miseria, videlicet, de Appetitu filiorum, & obstinatione, fol. 60. lit. F. inquit: *Secundo sequitur, quod sicut confirmationem in bono, & in illo perseverantiam continuam boni accipiunt in premium suæ bonæ dispositionis, & emollitionis cordis, & facilitatis voluntatis ad res divinas, ut patet in Virgine gloriosa, quæ licet ab instanti Conceptionis fuerit confirmata tali confirmatione, quod non peccare posset, tamen ob perseverantiam in bono in Conceptione Filij Dei in utero suo excellentius in bono confirmata fuit per specialem concursum ipsius Dei, ut tenent*

Doctores omnes, nam in Conceptione sua habuit simul tria: primum, quod anima ejus fuit creata à Deo; secundum, quod in illa data fuit illi gratia cum sanctificatione; tertium, quod in illa ornata fuit omnibus virtutibus, & usum liberi arbitrij habuit. Lib. impress. Casaraugustæ 1549. in fol.

Item, idem sub nomine Dominici de Pico citatur scripsisse de Conceptione Virginis, serm. 23. de Prodigio, part. 1. ut refert Daza, cap. 6. fol. 48. Pater Salazar, & Leon, clas. 9. Sed huius Auctoris nullam facit mentionem Wadding, ego tamen vidi librum eius in fol. sed totus est de Arte Cabalistica, & fortè est supra positus.

DOMINICUS de Santa Cruz, Ordinis Prædicatorum Hispanus, in libro: Rosario Real de la sacrosanta Virgen nuestra Señora, compuesto con Psalms y Hymnos, Profas, Evangelios, &c. Rosario 3. Quinquag. 3. fol. 312. inquit: *Asi se dice de ella en los Cantares, que es como torre de David, edificada con sus baluartes y con mil escudos que estan colgados de ella, y con todo genero de armas de caballeros esforzados, pues esta torre es el anima de la santissima Virgen, fortalecida con todas las virtudes, y dones del Espiritu Santo, con las cuales estuvo tan armada y fornecida, que toda la potencia del mundo, de la carne, y del demonio nunca pudieron tomar una sola almena de el, &c. Et Rosar. 4. Quinquag. 3. fol. 378. sub hoc titulo: El Cantar de Salomon à nuestra Señora cap. 4. Tota pulchra es amica mea, & macula non est in te, veni de Libano, &c. Impress. Parisiis 1608. in 8.*

DOMINICUS Seminiverbius Hispanus, edidit librum sub hoc titulo: Viola animæ per modum Dialogi, inter Raymundum Sebundium Artium, Medicinæ, atque sacre Theologiæ professorem eximium, & D. Dominicum Seminiverbium, de hominis natura (propter quem omnia facta sunt) tractans ad cognoscendum se, Deum, & hominem, &c. Folio igitur 115. habet hanc inscriptionem: *Incipit septimus Dialogus pulcherrimus, ac devotissimus inter MARIAM, & Benedictum, de mysterijs sacre Passionis Domini nostri Jesu Christi semper benedicti, &c. In hoc ergo Dialogo Benedictus interrogat de omnibus quæ contigerunt in Dominica Passione, verbi gratia: Quare Christus Dominus se permisit ligari, flagellari, spinis coronari, crucifigi, &c. Et his respondet Virgo MARIA pulcherrimis rationibus, referendo omnia, & singula ad peccatum Adæ, prævaricationem primorum parentum in Paradiso, & originalem maculam contractam à filijs, sed observavi, ut quid singulare, quod loquendo toties Virgo MARIA de illa prima prævaricatione & culpa, numquam loquitur in prima persona, sed semper in secunda, vel tertia, videlicet: Peccavit Adam: Infecti fuerunt homines: Perit ille: Perit genus humanum: Lapsus fuit pater: Vos omnes corrupti estis: Tota vestra natura fuit infecta, ex quo damnationem meruistis, &c. Et nunquam loquitur in prima persona, verbi gratia, dicens: Fuimus filii iræ, vel: Lapsi sumus in peccato Adæ: quasi tacitè semper se eximens ab illa prima prævaricatione, dum non se connumerat inter alios: sed hac speculatione prætermittit, folio 130. à tergo ad illam interrogationem Dominici: Vidi (nempe) te sub cruce pallidam, exanguem, miseram, dejectam, tremebundam, & mille doloris gladiis transverberatam, &c. respondet MARIA: Ego dum opportunum fuerit munera-*

munerabor tibi pietatem istam, noveris tamen me in passione Filii typum Ecclesie tenuisse. Hæc enim cum Sponsa sit Christi, & ejus sanguine redempta, & redimita, debet ejus cruci assistere, lacrymas doloris effundere, sinu pietatis repaulari, iuguento devotionis illinire, sindone castitatis involvere, cordis hospitio sepelire, *ne peccatum introeat, os sepulchri præmunire: facile enim Christus admittitur, si perfidia referatur ingressus, &c.* Lib. impress. Toleri 1500. in 4. Nota, quod MARIA gerens typum Ecclesie fuit cu stos sepulchri, & illud præmunivit, ut non introiret peccatum: quia novit, quod si peccatum ingreditur, facile amittitur Deus; & considera, quod Dominus fuit custos MARIE, quando ingressura erat in sepulchrum uteri materni: igitur debuit præmunire sepulchrum, ut peccatum non introiret. Non enim erat decens, ut Sponsus permitteret, quod in os sepulchri suæ Sponsæ introiret macula, id est, in principio vitæ, quando Sponsa prævenit, & præmunivit, ut in sepulchrum Sponsi in morte non introiret peccatum. Sed de hoc satis, quia non de speculativis conceptibus agimus.

**DOMINICUS** Præsentatus, Ordinis Prædicatorum, (an verò sit cognomen, vel Religionis honor, ignoro) tom. 1. lib. 7. cap. 12. scripsit Sermone de Conceptione Virginis MARIE, qui est in ordine 55. in quo Virginem præservatam à peccato originali dicit. Ita inventi citatum in Analyti Andr. de Peruzzinis, art. 2. fol. 62.

**DOMINICUS** Soto, Ordinis Prædicatorum Hispanus, in lib. 3. de Natura, & Gratia, cap. 4. sic inquit: Et idem ait Hieronymus, libro 1. Dialogi, citans illud Ecclesiastes: Omne quod futurum est, iam factum est in priori sæculo; quod autem homo fuerit omnino liber à culpa actuali, nunquam fuit (ait Hieronymus) in priori sæculo, ergo nec erit, tametsi postea Aug. idem tractans argumentum de Natura, & Gratia, cap. 36. *Sacratissimam Dei Matrem meritisum excipit; ubi quidquid sit de veritate Conceptionis*, mirandi sanè sunt, qui illic Augustinum meminisse putant de peccato originali: tractat enim in illa parte illius libri idem argumentum, quod & in libris citatis de Perfectione justitiæ, de spiritu, & littera, scilicet; quod non possit homo vivere sine peccato, contra Celsum dicentem: Potest homo non peccare, si vult; originale autem non est in nostra voluntate: in cuius exemplum proferebat ille Hæreticus longum catalogum veteris Testamenti, puta Abel, Enoch, Abraham, & reliquos justos, quos aiebat nullum fecisse peccatum, inter quos referebat & Beatam Virginem: ubi si intelligeret de originali, non posuisset illos particulariter. Nam secundum Pelagianos, nullus mortalium illud contrahit, ex quibus Augustinus recensitis justis, solam Beatissimam Virginem excipit, neque tamen affirmans, sed nolens facere de illa mentionem propter honorem Domini: Scimus enim (inquit) quod plus ei gratiæ collatum fuerit, ad vincendum omni ex parte peccatum, quæ concipere ac parere meruit Deum, quem constat nullum habuisse peccatum. In eo quod dicit, vincendum, manifestè loquitur de actuali; quoniam originale non vincitur, & ideo notanter & discretè de illa dixit, vincere; de Christo verò, nullum habuisse, & subdit: Hæc ergo Virgine excepta, reliqui omnes Sancti & Sanctæ, interrogati, utrum essent sine peccato, res-

ponderent: Si dixerimus, quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus. Quo etiam verberetur, solum de actuali habuisse sermonem: non de originali, quamvis Christianus affirmet, non non habere, non contradicit Joanni. Argui propter hoc verbum Augustini, Patres deinceps conciliorum & Theologi universi unanimes iure optimo prædicant gloriosam Virginem peccatum originale non fecisse actuale, quidquid senserit Chrysostramus Augustino antiquior. Hæc in libro Venetis impress. 1547.

Item, in Epistol. Divi Pauli ad Romanos, de Natura, & Gratia, ad Sanctum Concilium Tridentinum, cap. 5. par. 2. folio 150. sic inquit: ad rem redeamus: eramus enim in confirmatione veritatis illius, quod ex Adæ delicto derivatum nos sit peccatum originale. In quos autem transierit, non est cur Orthodoxus interroget. Significat respondere alijs verbis non liceat, quam Apollonicis: In omnes homines mors pertransiit, in omnes peccaverunt. Cum enim peccatum, quod in mundum ingressum est, causam induit subsequenti mortis; consequens facit, ut ita hoc est per peccatum, in omnes homines transierit, eò quod in omnes transierit peccatum. Alio ut nullum hie verbum de sacratissima Virgine Dei Genitricem faciam. Nam etiam Concilium Tridentinum, Decretum Sixti innovando libertatem fecerit sentiendi in utramque partem; & exceptio Beatæ Virginis ab hac universali sententia usque adeò celebris non modo inter plebem, sed etiam inter bonos Doctores (quales præcipue sunt Illustrissimi Parisenses) ut si qui hanc sibi sententiam persequi non possunt, haud tamen debeant publicum tribunal proderè disputationem; ad eò id absque odium & invidia nequirent facere. Lib. impress. Antwerpæ 1550. in folio.

Item, in lib. 4. Sententiarum, tom. 1. dist. 1. quæst. unica, art. 2. Utrum sine Baptismo aliquid possit salvari? folio 237. postquam conclus. 3. tribuiv, quod pro certo tenendum sit Apostolos fuisse baptizatos, sic profequitur: Sed & de sacratissima Virgine ibidem etiam Scotus ait fuisse baptizatam, nisi forsitan ob id fuerit excepta, quod fuit in Conceptione Filij sui totam habuit plenitudinem gratiæ, ad quam Deus disposuit illam pervenire. At profectò, cum de Deipara cœlestis Regina, id semper asserendum sit, quod (salvis sacris Eloquijs) ad cumulum honoris ejus condiciendum credendum est fuisse baptizatam. Hæc enim Sententia non consonat Virginis meritis. Quis enim ambigat, quin (cum merita præcedant) per tam egregia omnium virtutum officia, etiam post sacratissimum partum accumulavit, cum melior etiam indies & excellentior illi accresceret gratia? Fuit quidem gratiâ plena ante Conceptionem Filij quantum par erat, ut fieret Christi Mater. Attamen gratia illa non fuit eo modo summa, ut non posset deinceps meritis augeri. *Verò, si sententiam illam teneas, quod fuerit in gratia summa, ab omni culpa præservata, ejus excellentissimam sanctitati derogat; imo ad honorem ejus apponitur, quod caractere Sacramenti, quod Christus instituerat, fieret Christiana, quando quidem quid gratiæ recepit, in virtute Passionis Christi obtinuit, cujus Sacramentum Baptismus est.* Lib. impress. Metinæ à Campo 1581. in folio.